/i
L& i

NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI

Delegatura w Opolu

LLOP.410.012.01.2022

Pan Andrzej Buta

Marszatek Wojewodztwa Opolskiego

Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Opolskiego
ul. Piastowska 14, 45-082 Opole

WYSTAPIENIE
POKONTROLNE

P/22/070 - Finansowanie przedsiewzig¢ stuzacych rozwojowi elektromobilnosci w Polsce

NAJWYZSZA IZBA KONTROLI
Delegatura w Opolu
ul. Krakowska 28, 45-075 Opole
T+4877 4497000, F +4877 44970 44
lop@nik.gov.pl



Jednostka
kontrolowana

Kierownik jednostki
kontrolowanej

Zakres przedmiotowy
kontroli

Okres objety kontrolg

Podstawa prawna
podjecia kontroli

Jednostka

przeprowadzajaca
kontrole

Kontroler

l. Dane identyfikacyjne

Urzad Marszatkowski Wojewodztwa Opolskiego w Opolu, ul. Piastowska 14,
45-082 Opole!

Andrzej Buta, Marszatek Wojewodztwa Opolskiego, od 12 listopada 2013 r.2

1. Zapewnienie wiasciwego wsparcia finansowego przedsigwzigt z zakresu
elektromobilnosci

2. Prawidtowo$¢ realizacji obowigzkéw w zakresie elektromobilnosci

Lata 2018-2022 (I potowa), z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych przed
i po tym okresie, dotyczacych zakresu kontroli

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o NajwyZzszej Izbie Kontroli®

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Opolu

Przemystaw Sperczynski, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOP/67/2022 z 9 czerwca 2022 .
(akta kontroli str. 1)

1 Dalej: UMWO lub Urzad.
2 Dalej: Marszatek.
3Dz. U. 22022 . poz. 623, dalej: ustawa o NIK.



OCENA OGOLNA

Uzasadnienie
oceny ogolnej

Il. Ocena ogélna* kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia podejmowane w Urzedzie w okresie
objetym kontrolg dziatania polegajace na zapewnieniu wiasciwego wsparcia
finansowego przedsiewzie¢ z zakresu elektromobilnosci oraz realizacji obowigzkow
kontrolowanej jednostki w tym zakresie.

Zarzad Wojewddztwa Opolskiego, jako Instytucja Zarzadzajaca Regionalnym
Programem Operacyjnym Wojewodztwa Opolskiego 2014-20205, zapewnit wiasciwe
wsparcie finansowe przedsigwzie¢ z zakresu elektromobilno$ci, poprzez ogloszenie
w ramach Osi priorytetowej Ill Gospodarka niskoemisyjna dwdch naboréw wnioskow
o dofinansowanie projektow. W calym okresie objetym kontrola, w ramach tych
konkurséw, nie zostaly zgtoszone do dofinansowania projekty zwiazane
z elektromobilnoscig, z wyjatkiem jednego wniosku Gminy Nysa, ktéry zostat
wycofany w trakcie procedury konkursowej. Wojewodztwo wyptacalo rowniez
dofinansowanie do takich zadan w ramach wczesniej ziozonych wnioskow.

W kontrolowanej jednostce oszacowano a nastepnie ujeto w uchwalach
dotyczacych budZzetu Wojewddztwa Opolskiego $rodki finansowe w wysokoSci
umozliwiajacej realizacje obligatoryjnych zadan w zakresie elektromobilnosci, w tym
w szczegolnosci w zakresie zakupu pojazdéw w 100% elekirycznych na potrzeby
UMWO. Od 1 stycznia 2022r. osiggnieto réwniez wskaznik, co najmniej 10%
udziatu pojazdow elektrycznych we flocie pojazdéw samochodowych uzytkowanych
w Urzedzie, o ktorym mowa w art. 68 ust. 2 ustawy z dnia 11 stycznia 2018r.
o elektromobilno$ci i paliwach alternatywnych8. Samorzad wojewodztwa opolskiego?
realizowat zadania publiczne, o ktérych mowa w art. 14 ust. 1 ustawy z dnia
5czerwca 1998r. osamorzadzie wojewddztwad z zachowaniem niezbednego
udziatu pojazdéw elektrycznych.

Zakupu pojazdow elektrycznych dokonywano zgodnie z przepisami dotyczacymi
zamowien publicznych. W calym okresie objetym kontrolg dochowano rowniez
wymogu wynikajacego z art. 38 uoe, dotyczacego przekazywania wiasciwym
ministrom informacji o liczbie i udziale procentowym pojazdéw elektrycznych lub
pojazdow napedzanych gazem ziemnym w uzytkowanej flocie pojazdow
samochodowych. Stwierdzona w trakcie kontroli nieprawidiowos¢ polegajaca na
nieterminowym przekazaniu tej informacji za 2020 r. pozostaje bez wptywu na ocene
kontrolowanej dziatalnosci.

4 Najwyzsza |zba Kontroli formuluje ocene ogélng jako oceng pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowej.

5 Dalej: RPO WO 2014-2020.

6Dz. U. 22022 r. poz. 1083, ze zm., dalej: ustawa o elektromobilnosci lub uoe.

"Ti. UMWO oraz samorzadowe jednostki organizacyjne utworzone przez Wojewddztwo Opolskie,
nieposiadajace osobowosci prawnej.

8Dz. U. 22022 1. poz. 547, ze zm.
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lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe?® kontrolowanej dziatalnosci

1. Zapewnienie wlasciwego wsparcia finansowego
przedsiewzie¢ z zakresu elektromobilnosci

1.1 Wybor projektéow do dofinansowania

1.W okresie objetym kontrolg przewidziano dofinansowanie przedsigwzigc
stuzacych rozwojowi elektromobilno$ci, w tym w ramach niskoemisyjnego transportu
miejskiego. Zarzad Wojewddztwa Opolskiego, jako Instytucja Zarzadzajaca
RPO WO 2014-2020, oglosit w ramach Osi priorytetowej Il Gospodarka
niskoemisyjna dwa nabory wnioskow o dofinansowanie projektéw okreslonych dla
poddziatania 3.1.1 Strategie niskoemisyjne w miastach subregionalnych, tj. dla:
Subregionu Potudniowego ogloszenie konkursu nastapito 12 pazdziernika 2018 .,
a dla Subregionu Brzeskiego — 23 stycznia 2019 1.
O dofinansowanie projektow w ramach przewidzianych konkursow mogly ubiega¢
sie jednostki samorzadu terytorialnego lub ich jednostki organizacyjne oraz
przedsiebiorcy. Przedmiotem konkursow byly typy projektow, w ktorych
przewidziano m.in.; 1/ budowe lub przebudowe infrastruktury transportu publicznego
w celu ograniczenia ruchu drogowego w centrum miast, 2/ zakup niskoemisyjnego
lub bezemisyjnego taboru dla transportu publicznego (autobusy i busy) zasilanego
paliwem alternatywnym, 3/ wyposazenie taboru autobusowego dla transportu
publicznego w system redukcji emisji, 4/ rozwigzania z zakresu organizacji ruchu,
5/ infrastruktura stuzaca obstudze pasazeréw zapewniajgca m.in. Interaktywng
informacje pasazerska, 6/ infrastruktura dia ruchu rowerowego i pieszego, 7/ system
pomiaru i informowania o poziomach zanieczyszczen jako$ci powietrza.

(akta kontroli str. 8-11, 122)

Kwota alokaciji dla poddziatania 3.1.1 w latach 2014-2020 wyniosta 178 578,9 tys. 24,
Wartos¢ dofinansowania narastajgco wedtug uméw zawartych do 30 czerwca
2022 r. wyniosta 48 240,5 tys. zt. Wedtug stanu na koniec roku 2017 i 2018 wyniosla
ona 47 540,5 tys. zt, a roku 2019 i 2020 - 48 240,5 tys. zt.

Wartoé¢ dofinansowania narastajaco wyplaconego beneficientom  wyniosfa
odpowiednio 298,4 tys. zt wediug stanu na 31 grudnia 2017r., 151704 tys. 2t
(na31 grudnia 2018r.), 24 326,8tys. zt (na 31 grudnia 2019r.), 40728 tys. zt
(na 31 grudnia 2020 1.), 48 209,7 tys. zt (na 31 grudnia 2021 r.) oraz 43 836 tys. z{'°
na 30 czerwca 2022 r.

W ogloszonych w okresie objetym kontrolg konkursach ztoZono tacznie trzy wnioski
o dofinansowanie (dwa w2018r. i jeden w 2019r.) obejmujgcych projekty
o wartosci 23 220 tys. z1, tj. 20 665,7 tys. zt w 2018 1. oraz 2 554,3 tys. zt w 2019r.
W wyniku przeprowadzonych postepowan konkursowych zawarto dwie umowy,
po jednej w kazdym z ww. lat.

Wnioskowana kwota do dofinansowania, objetych ww. umowami wyniosta tacznie
130231 tys. zt (11 513,5 tys. zt w 2018 r. oraz 1 509,6 tys. zt w 2019 r.), a wartos¢
tych projektéw 20 188,1tys.zt (18 1454 tys.zt w 2018r. oraz 2042,7tys. zt
w 2019 r.). Kwota dofinansowania przewidziana w tych umowach wyniosta tacznie
9 355,9 tys. zt (7 846,3 tys. zt w 2018 r. oraz 1 509,6 tys. zt w 2019 r.).

9 Oceny czastkowe o oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze byé sformulowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

10 Zmnigjszona wartosé dofinansowania wynikala z koniecznosci zwrotu czesci $rodkéw przez jednego
z beneficjentow.
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Zaden z ww. projektow nie przewidywat zakupu zeroemisyjnego taboru

wykorzystywanego w transporcie migjskim.
(akta kontroli str. 24-27, 120, 123, 128, 132)

2. W odpowiedzi na ogloszenie z 12 pazdziernika 2018 r. o naborze wnioskow
o dofinansowanie projektow w ramach poddziatania 3.1.1 Strategie niskoemisyjne
w miastach subregionalnych dla Subregionu Pofudnie, wptynely dwa wnioski
o dofinansowanie  projektow  pt: 1/ Wdrozenie  kompleksowej  Strategii
Niskoemisyjnej w Subregionie Potudniowym Gminy Gluchofazy, catkowita wartos¢
projektu wynosita 13703,3tys.zt, a wnioskowana kwota dofinansowania
57354 tys. zt, wniosek nie przewidywat zakupu zeroemisyjnego taboru dla
komunikacji publicznej, 2/ Kompleksowe dziafania w celu infegracji i zwigkszenia
efektywnosci transportu publicznego w Gminie Nysa, catkowita wartos¢ projektu
wynosita 6962,5 tys. zt, awnioskowana kwota dofinansowania 5778,1 tys. Zi;
w zakresie rzeczowo-finansowym przewidziano do realizacji w tym projekcie m.in.
zadanie polegajace na zakupie 2 szt. bezemisyjnych autobuséw elektrycznych wraz
z fadowarkami (wydatek 4 551tys.zl, dofinansowanie 3776,9tys. zt) a termin
realizacji zadania okre$lono od | kwartatu 2020 r. do | kwartatu 2021 r.

W wyniku przeprowadzonej procedury konkursowej oba wnioski przeszty pozytywnie
ocene formaing i zostaly skierowane do oceny merytorycznej. Ogloszenie
o zakoriczeniu oceny formalnej i zakwalifikowaniu projektéw do oceny merytorycznej
zostato zamieszczone 1 marca 2019 r. na stronie internetowej RPO WO 2014-2020.
Burmistrz Nysy pismem z 11 marca 2019r. poprosit 0 wycofanie ww. wniosku
o dofinansowanie z dalszej procedury konkursowej. Jako przyczyne rezygnacii
Burmistrz wskazat na diugofalowe cele rozwoju Subregionu Potudniowego oraz
poczynione ustalenia w zakresie zréwnowazonego rozwoju tego obszaru

funkcjonalnego.
(akta kontroli str. 128, 149, 178, 237, 278, 349)

1.2 Monitoring i kontrola realizacji projektow

Ze wzgledu na brak realizacji projektow bezposrednio zwigzanych z zakupem
bezemisyjnego taboru dla komunikacji publicznej w calym okresie objetym kontrola,
nie zachodzity przestanki do monitorowania postepu wdrazania takich projektow
oraz ich kontroli.

W dziafalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Instytucji Zarzadzajace;
w szczegolnosci w zakresie zapewnienia wsparcia finansowego przedsiewzieé
z zakresu elektromobilnosci.

2. Prawidlowosé realizacji obowiazkow w zakresie
elektromobilnosci

2.1 Zapewnienie s$rodkéw finansowych na realizacje zadan

z zakresu elektromobilnosci

1.1. W latach 2018-2022 (I polowa) w Urzedzie oszacowano i zaplanowano
w uchwatach dotyczacych budzetu Wojewddztwa Opolskiego! $rodki finansowe
w wysokosci  umoZliwiajacej realizacje obligatoryjnych zadan w  zakresie

" Uchwaly Zarzadu Wojewddztwa nr 17/2019 z 7 stycznia 2019r., 4073/2021 z 11 stycznia 2021 r. oraz
6296/2022 z 5 stycznia 2022 r,
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elektromobilnosci, w tym w szczegolnosci w zakresie zakupu pojazdéw w 100%
elektrycznych na potrzeby UMWO, w kwotach wynoszacych odpowiednio
155, 1tys. zt (w 2018r.); 157,7tys. zt (w 2019r), 1781tys.zt (w 2021r,) oraz
330 tys. zt (w 2022 r.).

(akta kontroli str. 17, 46-64)

1.2. W sprawie pozyskiwania dofinansowania ze Zrédet zewnetrznych Marszalek
wyjasnit, z& Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Opolskiego w latach 2018-2022
(I potowa) nie wystepowat o dofinansowanie zadan z zakresu elektromobilnosci do
Zadnej instytucji zewnetrznej.

(akta kontroli str. 44)

1.3. Na podstawie przedstawionych do kontroli dowodéw ksiegowych'? ustalono, ze
Urzad wykonat plan wydatkow w zakresie elektromobilnosci w szczegolnosci
poprzez realizacje umow na dostawe nowych samochodéw osobowych o napgdzie
100% elektrycznym na potrzeby UMWO, odpowiednio w kwotach 150 tys. zt
w2019r. oraz 176,61tys.zt w 2021r. Zaplanowana w budZecie samorzadu
wojewddztwa na 2022r. kwota 330tys.zt przeznaczona na dostawe dwoch
fabrycznie nowych samochodéw osobowych o napedzie elekirycznym, zostanie
wydatkowana po zakoriczeniu realizacji udzielonego zamoéwienia i dostawie
pojazdow w terminie 210 dni od podpisania umowy, tj. od 31 maja 2022 r.

(akta kontroli str. 31, 67-73, 397)

2.2 Realizacja zadan okreslonych w ustawie o elektromobilnosci

2. W latach 2018-2022 (I potowa)® flota obstugujaca Urzad liczyta od 14 do
21 pojazdéw samochodowych™, w tym od 1 grudnia 2021 r. dwa byly pojazdami
elektrycznymi. Tym samym od 1 stycznia 2022 r. w Urzedzie osiagnigto wskaznik,
co najmniej 10% udzialu pojazdéw elektrycznych we flocie pojazdow
samochodowych, o ktorym mowa w art. 68 ust. 2 ustawy o elektromobilnosci.

(akta kontroli str.16, 65-66, 74-90)

3.W kontrolowanej jednostce przeprowadzono facznie cztery postgpowania
przetargowe's: dwa w 2019 r. i po jednym w latach 2021-2022, ktorych przedmiotem
byta dostawa fabrycznie nowego samochodu osobowego o napgdzie elektrycznym
na potrzeby UMWO. W wyniku przeprowadzonych postepowat w grudniu 2019 .
oraz w listopadzie 2021r., zakupiono po jednym aucie elektrycznym.
Ponadto wyniku zakonczonego 31 maja 2022r. postgpowania przetargowego
zakupiono kolejne dwa auta elektryczne z terminem dostawy wyznaczonym na 210
dni od daty zawarcia umowy.

(akta kontroli str. 33)

Kontrolg objeto dwa najwyzsze kwotowo zaméwienia publiczne udzielone w trybie
przetargu podstawowego: 1/ DOA-X.272.18.2021 — dostawa dwoch fabrycznie
nowych samochodéw osobowych na potrzeby UMWO, cze$¢ nr 2: dostawa
fabrycznie nowego samochodu osobowego o napedzie elektrycznym (cena brutto
zamowienia wyniosta 176,6tys. zt) oraz 2/ DOA-ZP.272.4.2022 - dostawa
fabrycznie nowych samochodéw osobowych na potrzeby UMWO, czg$¢ nr 2.
dostawa dwoch fabrycznie nowych samochodéw osobowych o napedzie
elektrycznym (317 064,48 zI). W wyniku przeprowadzonego badania ustalono, ze:

12 W szczegolnosel faktur VAT, wyciagow bankowych oraz kart $rodkow trwatych.

13 Wedtug stanu na 1 stycznia lat 2019-2022 r. oraz na 30 czerwca 2022 .

1 Odpowiednio wg stanu na 1 stycznia: 2018 1. (14 szt.), 1 stycznia 2019 . (17 szt.), 1 stycznia 2020 r. (19 szt.
wtym jeden elektryczny), 1 stycznia 2021 r. (21 szt. w tym jeden elekiryczny), 1 stycznia oraz 30 czerwca
2022 . (po 19 szt. w tym dwa elektryczne).

15 Trzy postepowania w trybie podstawowym oraz jedno w trybie z wolnej reki.
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Ad. 1/ Zamébwienia udzielono w trybie podstawowym bez moZliwosci negocjaci,
na podstawie art. 275 pkt 1 ustawy z dnia 11 wrzesnia 2019 r. Prawo zaméwien
publicznych'®, Zamawiajacy ustalit szacunkowg warto$¢ czesci nr 2 tego
zamoéwienia na kwote 138983,74z netto, co stanowito réwnowartos¢
32 549,54 euro. Ustalenia szacunkowej wartosci zamoéwienia dokonano 16 wrzesnia
2021 r., w oparciu o przeprowadzenie rozeznania rynku. Zarzad Wojewodztwa na
podstawie zarzadzenia nr 5622/2021 z 4 pazdziernika 2021 r. powolat komisje
przetargowa, awszyscy zobowigzani czionkowie komisji ztoZyli o$wiadczenia
okreSlone w art. 56 ust. 4 ustawy Pzp. Ogloszenie o0zamdwieniu zostato
zamieszczone w Biuletynie Zaméwieri Publicznych'” 13 pazdziernika 2021 r. pod
nr2021/BZP  00230913/01%8. Specyfikacja Warunkéw Zaméwienia!® zostala
udostepniona na stronie internetowej prowadzonego postepowania w okresie od
13 pazdzierika 2021r. do 12 listopada 2021r., a termin do sktadania ofert
wyznaczono na 12 listopada 2021 r. do godz. 9. W wyznaczonym terminie oferty
Zozyto dwoch przedsigbiorcow, z ktorych najkorzystniejszg ztozyt przedsigbiorca
Max Ustuga Mariusz Stefanowicz spdtka jawna z Olsztyna za kwote 176 600 zt,
cena zawarta w drugiej ofercie wynosita 177 612 zt. Zawiadomienie o wyborze
najkorzystniejszej oferty zostato przestane 17 listopada 2021 r. oraz zamieszczone
na stronie zamawiajacego. Ogloszenie o wyniku postepowania zostalo 17 grudnia
2021 r. zamieszczone w BZP (2021/BZP 00321510/01).

Ad. 2/ Zambwienia udzielono w trybie podstawowym bez mozliwosci negocjacji, na
podstawie art. 275 pkt 1 ustawy Pzp. Zamawiajacy ustalit szacunkowg wartos¢
czesci nr 2 zamdwienia na kwote 272602 zt netto, co stanowito rownowarto$¢
61 209,36 euro. Ustalenia szacunkowej wartoSci zamowienia dokonano 1 lutego
2022 r., woparciu o przeprowadzenie rozeznania rynku. Zarzad Wojewodztwa na
podstawie zarzadzenia nr 6550/2022 z 28 lutego 2022r., powolat komisje
przetargowa, awszyscy zobowigzani czlonkowie komisji ztozyli o$wiadczenia
okreSlone w art. 56 ust. 4 ustawy Pzp. Ogtoszenie ozamdwieniu zostato
zamieszczone w BZP 14 marca 2022 r. pod nr 2022/BZP 00084346/0120, SIWZ
zostata udostepniona na stronie internetowej prowadzonego postepowania
w okresie od 14 marca 2022r. do 31 maja 2022r., a termin do skiadania ofert
wyznaczono na 28 marca 2022r. do godz. 9. W wyznaczonym terminie oferty
ztozylo trzech przedsiebiorcow, najtansze oferty zlozylo dwéch przedsiebiorcow,
a cena oferowanego przedmiotu zamoéwienia opiewala na te sama kwote 324 474 z,
cena zawarta w trzeciej ofercie wynosita 329 800 zt. Zamawiajgcy w trybie art. 248
ust. 3 pzp wezwat dwdch wykonawcdw do ziozenia w terminie do 19 kwietnia
2022 r. ofert dodatkowych zawierajagcych nowg cene. W wyniku zloZenia ofert
dodatkowych, najkorzystniejszg oferte zlozyt przedsiebiorca DELIK spotka jawna,
cena ofertowa wynosita 317 064,48 zl, cena ofertowa drugiej oferty wynosita
322 948,80 zt. Zawiadomienie o wyborze najkorzystniejszej oferty zostato przestane
12 maja 2022 r. oraz zamieszczone na stronie zamawiajacego. Ogloszenie o wyniku
postepowania zostato 7 czerwca 2022r. zamieszczone w BZP (2022/BZP

00197108/01).
(akta kontroli str. 378-439)

4, Marszatek w okresie od 2 sierpnia do 31 grudnia 2021 r. udzielit jednego
zamowienia publicznego na zakup pojazddw elektrycznych. Jednakze wartos¢ tego
zamoOwienia byta mniejsza od progéw unijnych okreslonych w przepisach ustawy

16Dz, U.z2022r. poz. 1710, ze zm., dalej: ustawa Pzp.

17 Dalej: BZP.

18 Zmieniane odpowiednio 22 pazdziernika 2021r. (2021/BZP 00242772/01) oraz 27 pazdziernika 2021,
(2021/BZP 00248443/01 oraz 2021/BZP 00248581/01).

19 Dalej: SIWZ.

2 Zmieniane 17 marca 2022 r. (2022/BZP 00089763/01).
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Prawo zamdwien publicznych. W zwigzku z powyzszym nie zachodzity przestanki
okreslone w art. 68b i w art. 68c ustawy o elektromobilnosci, zobowigzujace
Marszatka do sporzadzenia i przekazania ministrowi witadciwemu do spraw
transportu informacii o liczbie i kategoriach pojazdow objetych takimi zamoéwieniami.
Ponadto, w odniesieniu do obowigzku wynikajacego z art. 68c uoe, Marszalek
wyjasnit, ze: Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Opolskiego nie realizowat w latach
2018-2022 (I potowa) Zadnych postepowari objefych zapisami art. 68b ustawy
o elektromobilnosci i paliwach alternatywnych, stad nie bylo koniecznosci
informowania Ministra Infrastruktury zgodnie z art. 68c ww. ustawy.

(akta kontroli str. 44)

5. Na podstawie przedstawionych do kontroli dokumentéw ustalono, ze samorzad
wojewodztwa opolskiego?! przy wykonywaniu zadan publicznych okreslonych
wart. 14 ust. 1 ustawy o samorzadzie wojewddztwa od 1 stycznia 2022r.
wykonywal je zzachowaniem wymogu zapewnienia 10% udzialu samochodow
elektrycznych w posiadanej flocie pojazdéw samochodowych, gdyz na 33 pojazdy,
wchodzace w sktad ww. floty, trzy z nich byly pojazdami elektrycznymi. Ustalono, ze
wedtug stanu na 1 stycznia 2022r. dwie jednostki organizacyjne samorzadu
wojewodztwa opolskiego nieposiadajace osobowosci prawnej22 posiadaty w swojej
flocie po siedem pojazdéw samochodowych, z czego RZPWE w Opolu dysponowat
rowniez pojazdem elektrycznyma3.
Na podstawie rejestru udzielonych zaméwien publicznych ustalono, ze od 1 stycznia
2022 1. do 30 czerwca 2022r. w zwigzku z realizacjq zadan publicznych, Urzad
zZlecit wykonanie dwoch zadan: 1/ Opracowanie graficzne, korekta jezykowa,
redakcja techniczna, sktad komputerowy, przygotowanie do druku, druk i dostawa
publikacji — Przewodnika Rowerowego oraz ulotki (ogloszenie nr 2022/BZP
00192930/01) oraz 2/ Przeprowadzenie | kampanii informacyjno-promocyjnej
dotyczacej efektéw wdrazania projektow, przedsigwzie¢ i wydarzen realizowanych
przez Samorzad Wojewddztwa Opolskiego w 2022 (2022/S 070-185339). Kontrolg
objeto ww. zamoéwienia pod wzgledem zlecania realizacji tych zadan z udziatem
10% elektrycznych pojazdow samochodowych iflub napedzanych gazem ziemnym.
W wyniku kontroli zapiséw ogloszen o zaméwieniach, SIWZ oraz uméw, ustalono,
ze przedmiot obu zamowien publicznych nie wymagat udzialu pojazdow jako
koniecznych do ich realizacji.

(akta kontroli str. 40-41, 440-445, 468-471, 487-503, 505, 507)

W kwietniu 2022 r. do Urzedu wptynelo pismo z Ministerstwa Klimatu i Srodowiska
z prosbg o informacje, w jakim zakresie w Urzedzie realizowany byt obowigzek
okreslony w art. 68 ust. 3 uoe oraz o ewentualnych trudnosciach wynikajacych
z realizacji ww. obowigzku. Pismem nr DOA-ADM.2630.7.2022.1S z 27 kwietnia
2022 r. Marszalek udzielit odpowiedzi, w ktérej poinformowat m.in., Zze 1/od
1 stycznia 2022 r. Urzad osiggnat 10% udziatu pojazdow elektrycznych we flocie
uzytkowanych pojazdow, 2 /w zwigzku z art. 76 ust. 2 uoe z dniem 31 grudnia
2022 r. wygasnie jedna umowa na $wiadczenie ustug transportu 0sob na potrzeby

21 Na podstawie Statutu Zespolu Opolskich Parkéw Krajobrazowych, ustalono, Ze jednostka ta wykonywata
zadania publiczne zwiazane z ochrong $rodowiska, a utworzona zostata m.in. do zachowania i ochrony cennych
zasobow przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych wystepujacych na terenie parkow krajobrazowych.
Natomiast do zadar Departamentu Ochrony Srodowiska Urzedu nalezato m.in.: prowadzenie spraw z zakresu:
ustawy Prawo ochrony $rodowiska (...), prowadzenie spraw bedacych w kompetencji Sejmiku i Zarzadu
wynikajacych z ustawy o ochronie przyrody dotyczacych parkow krajobrazowych i obszaréw chronionego
krajobrazu, wykonywanie nadzoru wobec Zespotu Opolskich Parkow Krajobrazowych. Tym samym ww. zadania
samorzadu wojewodztwa z zakresu ochrony $rodowiska {art. 14 ust. 1 pkt 8 ustawy o samorzadzie
wojewddztwa) wykonywane byly zaréwno w Zespole, jak i Urzedzie.

22 Zespot Opolskich Parkow Krajobrazowych oraz Regionalny Zespot Placéwek Wsparcia Edukacji w Opolu,
dalej RZPWE w Opolu.

23 Skoda ENYAQ nr inwentarzowy: ST/218/2021.



Urzedu oraz 3/ wszystkie zamowienia publiczne wojewodztwa opolskiego beda
uwzglednialy zapisy zgodne z art. 68 ust. 3 ustawy o elektromobilnosci. W pismie
sformutowano réwniez pieé pytan w zakresie sposobu interpretacji przepisow

ww. ustawy.
(akta kontroli str. 470-475)

6. Realizujgc obowigzek wynikajacy z art. 38 uoe, Urzad w latach 2018-2022
corocznie przekazywat wiasciwym ministrom?4 informacje o liczbie i udziale
procentowym pojazddw elektrycznych lub pojazdéw napedzanych gazem ziemnym
w uzytkowanej flocie pojazdéw samochodowych w rozumieniu art. 2 pkt 33 ustawy
z dnia 20 czerwca 1997 r. — Prawo o ruchu drogowym?25, W wyniku kontroli ustalono,
ze sprawozdania za lata; 2017, 2018, 2019 i 2021 przekazano w terminie
wynikajacym z regulacji przepisu art. 38 oraz art. 73 uoe, tj. do 28 maja 2018 r. oraz
do 31 stycznia w latach 2019, 2020 i 2022. Sprawozdanie wg stanu na 31 grudnia
2020 r. przekazano natomiast po terminie wynikajacym z art. 38 uoe, co zostalo
opisane w sekcji Stwierdzone  nieprawidfowosci. Dane  wykazywane
w sprawozdaniach odpowiadaly stanowi pojazdéw elektrycznych jakim dysponowat
w tym okresie Urzad oraz jednostki organizacyjne Samorzadu Wojewddztwa.

(akta kontroli str. 96, 446-460)

7.W sprawie trudnosci zwigzanych z prawidiowq realizacjg zapisow ustawy
o elektromobilnosci, Dyrektor Departamentu  Organizacyjno-Administracyjnego
kontrolowane] jednostki wyjasnit, ze: ustawa o elektromobilnosci (...) nafozyfa
obowigzek posiadania w urzedzie obstugujacym dang jednostke samorzadu
terytorialnego minimum 10% floty samochodowej napedzanej silnikiem elektrycznym
lub zasilanym gazem ziemnym od 1 stycznia 2022 r. oraz 30% od 1 stycznia 2025,
ale tez wykonywanie, zlecanie i powierzanie zadan publicznych samorzgdu
wojewddztwa podmiotom, ktérych co najmniej 10% (a od 1 stycznia 2025r. — 30%)
floty stanowig pojazdy elekiryczne Ilub napedzane gazem ziemnym. Urzad
Marszatkowski Wojewddztwa Opolskiego na chwile obecng spefnia wymogi
ww. udziatu. W  kwestii trudnoSci w realizacji postanowien  ustawy
o elektromobilnosci oraz oczekiwanych zmian w jej zakresie, Dyrektor
Departamentu  Organizacyjno-Administracyjnego  wyjasnit, ze: 1/ Osiggniecie
odpowiednich pozioméw pojazdéw elektrycznych (...) generuje konieczno$é
zwigkszonych nakladow finansowych na ten cel, 2/ Przy obecnej sytuacji na rynku
energetycznym koszt eksploatacji zakupionych samochodéw elektrycznych do
1stycznia 2023 r. wzrosnie o okofo 300% Taki wzrost cen energii moze
spowodowac fto, Ze zakupione samochody bedg staty w garazu, poniewaz Urzad nie
bedzie mogt sobie pozwoli¢ na ich regularne fadowanie (...) Do korica roku 2024 r.
Wojewbdztwo bedzie musiato dokona¢ zakupu kolejnych minimum 2 pojazdow
elekirycznych (...) w Swietle powyzszego, zasadnym jest w obecnej sytuacji
geopolitycznej przesuniecie terminu obowigzywania wymogéw art. 35 oraz art. 68
uoe o minimum 2lata, 3/Ograniczona dyspozycyjnos¢ floty samochodéw
elektrycznych (...) przy stabo rozwinietej na chwile obecng infrastrukturze stacji
szybkiego fadowania takich pojazdéw, podrézowanie samochodem elektrycznym po
Polsce jest bardzo niekomforfowe, 4/Kolejnym problemem (...) jest realizacja
obowigzkéw wynikajgcych z art. 68 uoe. Zapewnienie odpowiednich udziatow
pojazdow elektrycznych (...) generuje liczne komplikacje i trudnosci. Dostawcy oraz
wykonawcy startujgcy w postepowaniach o udzielenie zaméwienia publicznego
widzac wymogi z zakresu elektromobilnosci rezygnuja ze skfadania ofert lub
znacznie podwyzszajg ich wartosc. (...) Dyskusyjng sprawg jest réwniez to, jak
rozréznic¢ czynnosci pomocnicze od zadania gltdwnego bedgcego realizacjg zadania

24 Ministrowi wtasciwemu do spraw energii oraz ministrowi wtasciwemu do spraw klimatu.
25Dz U. 22022, poz. 988, ze zm.
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Stwierdzone
nieprawidlowosci

OCENA CZASTKOWA

Uwagi
Whioski

publicznego wojewodztwa i przy ktérych czynno$ciach udziat pojazdow
elektrycznych jest obowigzkowy, 5/ ustalenie odpowiedniego udziatu procentowego
pojazdow  elektrycznych lub napedzanych gazem ziemnym (...) dotyczy
kazdorazowego zlecenia realizacji zadania publicznego w procedurze zamowien
publicznych i dla kazdego takiego zlecenia oddzielnie okre$lany winien byc
odpowiedni procentowy udziat. Natomiast zapis art. 68 ust. 3 uoe, mowigcy
0 facznym udziale pojazddw elektrycznych we flocie podmiotéw, ktorym jst zleca lub
powierza wykonanie zadar publicznych wojewédztwa nie jest mozliwe do
przewidzenia przed zrealizowaniem zaméwiei, bowiem to Wykonawcy zamowien
w ramach realizacji uméw korzystajg z niezbednej liczby pojazdéw, a liczba ta moze
byé zmienna w trakcie realizacji zaméwienia. Nie wydaje si¢ by¢ zatem zasadnym
rozliczanie procentowego udziafu pojazdéw elekirycznych i napedzanych gazem
ziemnym w skali cafego jst.

(akta kontroli str. 467-468)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujacg nieprawidiowos¢:

Urzad nieterminowo przekazat ministrowi wiasciwemu do spraw energii informacje
o liczbie i udziale procentowym pojazdéw elekirycznych wg stanu na 31 grudnia
2020 r. Zgodnie z art. 38 ustawy o elektromobilnosci, podmioty, o ktérych mowa
wart. 34-36 tej ustawy, do 31 stycznia kazdego roku przekazujg ministrowi
wiasciwemu do spraw energii oraz ministrowi wiasciwemu do spraw klimatu
informacje o liczbie iudziale procentowym pojazdow elekirycznych lub pojazdow
napedzanych gazem ziemnym w uzytkowanej flocie pojazdéw samochodowych,
wediug stanu na dzien 31 grudnia roku poprzedzajgcego przekazanie tej informacii.
Ww. informacja zostala przekazana 1 czerwca 2021 r.
Glowny specjalista wyjasnit m.in., ze nieterminowe przekazanie sprawozdania
nastapifo z uwagi na kilkumiesieczng nieobecnos¢ osoby odpowiedzialnej za
transport i realizacje jej zadan przez osobe zatrudniong na zastgpstwo, ktéra
przeoczyta termin jego sporzgdzenia.

(akta kontroli str. 460)

NajwyZzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia dziatania Marszatka w latach objetych
kontrola, w szczegolnosci dotyczace zapewnienia $rodkow  finansowych
w wysokosci umozliwiajacej realizacje zadan z zakresu elektromobilnosci,
zapewnienia wymaganego udzialu pojazdow elektrycznych we flocie pojazdow
Urzedu oraz zgodnego z zasadami zaméwien publicznych wyboru dostawcow
samochodéw elektrycznych. Stwierdzona nieprawidlowo$¢ w zakresie terminu
przekazania informacji o liczbie i udziale procentowym pojazdow elektrycznych
pozostaje bez wplywu na ocene czastkowa,

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza |zba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi
i wnioski:

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

1. Podjecie dziatan majacych na celu zwigkszenie nadzoru nad realizacjg zadan
informacyjnych wynikajacych z ustawy o elektromobilnosci.
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Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

2. Zapewnienie przeszkolenia oséb zatrudnionych na zastepstwo, realizujgcych
zadania objete niniejszg kontrola, w zakresie przepisow ustawy
o elektromobilnosci.

V. Pozostale informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezei do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Opolu. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzsza Izbe Kontrol,
w terminie 21 od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
whioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catoSci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Opole, & pazdziemika 2022 .

Najwyzsza |zba Kontroli

Kontroler Delegatura w Opolu
Przemystaw Sperczynski Dyrektor
Gtowny specijalista kontroli
pafstwowej

bl

 podpis







